劳动和社会保障部关于进一步做好对口支援三峡库区移民就

业再就业和社会保障工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_317756.htm 劳动和社会保障部关

于进一步做好对口支援三峡库区移民就业再就业和社会保障

工作的通知(劳社部函〔2006〕203号)各省、自治区、直辖市

劳动和社会保障厅（局）： 近年来，承担对口支援三峡库区

任务省市的劳动保障部门积极响应党中央、国务院号召，在

当地党委、政府领导下，通过加强劳务合作、提供职业技能

培训、就业岗位信息、组织企业招聘，以及提供物质或资金

支持等方式，开展对口支援三峡库区的工作，取得了一定成

效。为认真贯彻国务院三峡工程建设委员会第十五次全体会

议精神，落实全国劳动保障部门对口支援三峡库区工作座谈

会的部署和要求，进一步加大劳动保障部门对口支援三峡库

区工作力度，支持库区做好移民就业再就业和社会保障工作

，促进库区经济发展，维护社会稳定，现就有关事宜通知如

下： 一、进一步提高认识，全力做好对口支援工作 三峡库区

移民工作是三峡工程建设的重点和难点，也是三峡工程建设

成败的关键。做好库区移民安置和加强对口支援工作，是党

中央、国务院的一项重大政策，关系到广大移民的切身利益

和库区的长治久安。当前，三峡工程建设和移民工作已进入

一个新阶段，移民工作的重点放在解决移民长远生计问题上

。进一步加强对口支援，做好移民就业再就业和社会保障工

作显得十分重要。 今年，国务院召开了三峡工程建设委员会

第十五次全体会议，明确要求各有关地区和部门将做好库区

移民稳定工作摆到三峡工程建设的突出位置，加大农村移民

后期扶持力度，完善城镇移民扶助政策，解决城镇移民就业

和社会保障问题。同时强调要进一步加强对口支援，开展对

口培训和劳务合作，促进库区经济繁荣和社会进步。各有关

省市劳动保障部门要按照国务院的总体部署和要求，进一步

提高对口支援工作重要性的认识，充分发挥自身优势，采取

切实措施，大力支持库区做好劳动保障工作。 二、积极开展

劳务合作，逐步建立长效机制 开展劳务合作，是劳动保障部

门对口支援三峡库区的一项重要措施。要坚持优势互补、互

惠互利、长期合作、共同发展的原则，在保持省（自治区、

直辖市）对口支援结对关系不变的前提下，不断加强市（区

、县）的结对关系。北京、上海、江苏、浙江、福建、广东

等6省市要切实抓好“三峡库区移民劳务对接工程”，将与湖

北省、重庆市签订劳务合作协议的有关内容逐项细化，使其

具有可操作性，并抓好落实，抓出成效。其他地区也可参照

这一模式，结合本地实际，直接与湖北省、重庆市或库区有

关区县建立起稳定的劳务合作关系，并将已形成的劳务合作

措施长期化、制度化，逐步建立长效机制，更加有力地推动

对口支援工作的开展。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com